closes, 1383-1393). 

FAUSTINO D. GAZULLA 

M r r c t u a r i o 

(Continuarà). 

EXPLICACIÓN DEL TERREMOTO 

seg6n sí eneíontra en los libros del Beato Lull 
Los versados en los libros de Lutl sa

ben que él concebía el universo, ó la crea
ción material , de la siguiente manera: 

Suponía el universo constituido de es
feras concéntricas, de mayor ó menor 
espesor, girando la una sobre la otra. La 
esfera externa superior la llama firma
mento propiamente dicho, en el que hay 
los doce signos. Siguen luego, de arr iba 
abajo, los cielos ó esferas de los siete 
planetas, por este orden, segün él los 
enumera en diferentes lugares de sus 
obras: Saturno, Júpiter, Marte, Sol, Ve
nus, Mercurio y Luna. Si bien reserva el 
nombre de firmamento propiamente dicho 
para el cielo superior, con frecuencia 
llama firmamento en general al conjunto 
de los diferentes cíelos. 

Dsspuésde la esfera ó cielo lunar vie
ne la masa sublunar, la que podemos lla
mar globo terráqueo, que á su vez se 
subdivide de arriba abajo en cuatro esfe
ras : la del fuego, del aire, del agua y de 
la t ierra. No que en cada una de estas 
esferas haya sólo el elemento de que toma 
nombre la esfera, pues los cuatro elemen
tos están íntimamente unidos y enlazados 
entre sí, ni se da ninguno de los elemen
tos solo, separado de los otros t res ; sino 
que el elemento deque toma, nombre la es
fera es el predominante en dicha r sfera. 

He expuesto esta concepción que él 
tenía del universo, ó de la creación mate-

XIII 

1 3 9 0 . — Caita d e los Conse l l e res a l P a p a 
r o g á n d o l e se d i g n e m a n d a r pone r en 
e j e c u c i ó n la s e n t e n c i a r e c a í d a sob re 
A y m e r i c b por s u s e x c e s o s en el reino 

d e V a l e n c i a 

Beatissime pater. Si heretici errores et ziza-
nie prolatores blasfemi et a fide catholica de-
viantes dignis punicionibus et asperis correc-
cionibus torqueantur nemirum quoniam pro 
factis digna suscipiunt sed dum Christi fideles 
dei et sánete Matris ecclesie fervidi zelatores 
doctrinam domini exemplo et opere amplec-
tantes pro bene dictis ac recte et catolice nun-
ciatis mala et oprobriosa suscipiunt et ut falsari 
et heresum scelatores per ministros Ecclesie 
condempnantur totus ordo pervertitur perit 
iusticia et ofenditur divina Maiestas. Sic pater 
benignissime ne longius exempla petara US acci-
djt ut novit S. V. cuidam honesto viro sciencia 
et virtutum moribus illustrato Petro ça |>lana 
Rectori ecclesie de Cilla dioces. valencie qui 
cum in quodam sermone tamquam verus cato-
licus et zelator fidei christiane quedara de Cor-
pore Christi et sacramento altaris catolice pre-
dicasset ille non heresum inquisitor sed Christi 
fidelium crudelissimus persequtor frater nico-
laus eymerici cuius pravissimos et detestabiles 
actus experiencia docuit in apertum malicia et 
verius demencia ductus in scandilum et opro-
briiiin Catholice fidei dicta seu predicata per 
ipsum Rectorem in laudem et Reverencian! 
corporis lhu. Christi et eius sacratissime divine 
et humane nature velut errónea et hereticalia 
condempnavit faciens eumdem Rectorem proin. 
de coram populo abiurarc. Et dum nos et alii 
quamplures condoleremus immodice de tanta 
irreverencia dei et contumelia et macula dicti 
Rectoris oblata nobis extitit sentencia super 
hiis lata auctoritate vestre S. per quam osten-
ditur manifesté predicta per ipsum Rectorem 
fuisse bene et catholice nunciata et ipsum 
fratrem Eymericum ¡ñique et ¡niuste illa con-
dempnasse ut ista et alia in ipsa sentencia sunt 
contenta. Unde pater beatissime cum talia sic 
scandalosa et que in Ministros sánete Matris 
ecclesie possent faciliter nisi super hoc V. pro-
videat S. gravem aferré iacturam non debeant 
sine áspera et dura correccione transiré V. S. 
intime et ex corde humiliter supplicamus 
ut mandare dignetur domino sancti Angeli 
cui causa iniuriarum et expensorum dampno-